JAMHSW発第２５－１６１号

２０２５年７月１８日

都道府県精神保健福祉士協会等 会長 様

公益社団法人日本精神保健福祉士協会都道府県支部 支部長 様

公益社団法人日本精神保健福祉士協会

会 長 田 村 綾 子

業務調査委員会

委員長 石 田 賢 哉

「精神保健福祉士の業務実態等に関する調査」へのご協力について（お願い）

時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素は、本協会の活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、この度、本協会の業務調査委員会では、下記の通り精神保健福祉士の業務実態に

関する調査を実施することになりました。

これまでの業務実態調査との大きな変更点は、①日本精神保健福祉士協会の構成員と併

せて、都道府県精神保健福祉協会等のみに加入している精神保健福祉士、日本協会・都道

府県協会ともに加入していない精神保健福祉士も対象にしていること、②アンケートフォ

ームによるインターネット調査を基本とすることです。

つきましては、本調査の趣旨にご賛同いただき、本協会の構成員のほか、非構成員の精神

保健福祉士への調査協力依頼のご周知につきまして、ご理解ご協力をお願い申しあげます。

記

１．調査目的

私たち精神保健福祉士は日々、精神障害者の社会的復権と権利擁護をめざすとと

もに、国民の精神保健福祉の向上に寄与すべく業務を行っています。その業務分野や

業務内容は年々広がりの一途を見せつつあることから、その詳細を明らかにすること

を目途とした業務実態等に関する調査を行い、本協会の事業運営や精神保健福祉士の

資質向上の取組み等に活かしていきたいと考えております。

今回の調査では業務の内容はもとより、職業性ストレスに関する質問項目を設け、精

神保健福祉士の仕事上のストレスの傾向を把握すること、待遇も含めた職場環境や研鑽

の状況等についてもお尋ねし、前述の目的を果たすための一助にしたいと思います。

２．調査対象者

医療・地域・学校・行政等において精神保健福祉士としての業務に従事している以

下の方

＜裏面へ続きます＞

・本協会構成員

・都道府県精神保健福祉士協会等会員（本協会非構成員）

・上記にいずれも加入していない精神保健福祉士

３．調査期間

２０２５年７月１８日（金）～８月３１日（日）

４．調査・回答方法

  アンケートフォーム（無記名式）によるインターネット調査

【非構成員回答用 Web フォーム掲載 URL】

  https://www.jamhsw.or.jp/a/2025gjc-n/

【フォームページのパスワード ※半角小文字】

  ID：kaitou  パスワード： gjc25

※本 URLは本協会「非構成員」対象とした案内ページです。本協会構成員へは、定期刊行

物にて別 URLの案内をしておりますので、ご案内時にご注意ください。

５．調査対象者の自由意思の尊重

・本調査へのご協力は自由で、協力しないことでの不利益は生じません。

・本調査の集計データは、業務調査委員会の委員に限定して二次利用する場合がある

ことをご承諾ください。また委員が二次利用する場合は、研究機関による研究倫理

審査委員会の承認を得ることを前提といたします。

６．プライバシーの保護

・本調査で得られたデータにより個人・機関名が特定されることはありません。

・本調査は無記名式で実施しますので、個人情報を得ることはありません。

・本調査により得られたデータは、業務調査委員会の委員と本協会の担当事務局員の

みがアクセスできます。

・データは統計的処理を施し、自由記述上では個人情報や固有名詞を伏せる処理を行

うなどし、個人が特定されないよう配慮いたします。

・本調査の電子データなどは、本協会事務局データサーバーにて厳重に保管します。

保管期間は 10年間とし、適切な方法で調査データを廃棄します。

７．結果の公表について

・本調査の結果は、本協会 WEBサイトにて公開し、結果報告は当該掲載をもって代え

させていただきます。

・本協会機関誌等発行物や学会報告等にて発表させていただく場合があります。

【問い合わせ】

公益社団法人日本精神保健福祉士協会（担当：木太[担当理事]、植木[総務班]）

〒160－0015 東京都新宿区大京町２３－３

四谷オーキッドビル７階

TEL.03-5366-3152 FAX.03-5366-2993

E-mail：office@jamhsw.or.jp